videre, tum et ipsi — perpauci autem supererant — cum Crispino consule duobus iaculis icto et Marcello s adolescente saucio et ipso effugerunt. interfactus A. Manlius tribunus militum, et ex duobus praefectis socium M'. Aullius occisus, L. Arrenius captus. et lictores consulum quinque vivi in hostium potestatem venerunt, ceteri aut imperfecti aut cum consule effugerunt. 9 equitum tres et quadraginta aut in proelio aut in fuga 10 ceciderunt, duodeviginti vivi capti. tumultuatum in castris fuerat, ut consulibus irent subsidio, cum consulem et filium alterius consulis saucios exiguae infelicitis expeditionis reliquias ad castra venientes 11 cernunt. mors Marcelli cum aliqui miserabilis fuit, tum quod nec pro aetate — iam enim maior sexaginta annis erat — neque pro veteris prudentia ducis tam improvide se conlegamque et prope totam rem publicam in praeeceps dederat.

12 Multos circa unam rem ambitus fecerim, si, quae de Marcelli morte variant auctores, omnia exequi 13 velim. ut omittam alios, Coelius triplicem gestae rei memoriam edit: unam traditam fama, alteram scriptam in laudatione filii, qui rei gestae interfuerit, tertiam, 14 quam ipse pro inquisita ac sibi conperta adfert. ceterum ita fama variat, ut tamen plerique loci speculandi causa castris egressum, omnes insidiis circumventum tradant.

1 XXVIII. Hannibal magnum terrorem hostibus morte consulis unius, vulnere alterius inieatum esse ratus, ne cui deesset occasio, castra in tumulum, in 2 quo pugnatum erat, exemplo transfert. ibi inventum Marcelli corpus sepelit. Crispinus, et morte conlegae et suo vulnere territus, silentio insequentis noctis profectus, quos proximos nanctus est montes, in iis 3 loco alto et tuto undique castra posuit. ibi duo duces sagaciter moti sunt, alter ad inferendam, alter ad 4 cavendam fraudem. anulis Marcelli simul cum corpore Hannibal potitus erat. eius signi errore ne cui dolus

necteretur a Poeno metuens, Crispinus circa civitates proximas miserat nuntios, occisum conlegam esse anulisque eius hostem potum: ne quibus litteris crederent nomine Marcelli compositis. paulo ante hic 5 nuntius consulis Salapiam venerat, quam litterae ab Hannibale allatae sunt Marcelli nomine compositae, se nocte, quae diem illum secutura esset, Salapiam venturum; parati milites essent, qui in praesidio erant, si quo opera eorum opus esset. sensere Salapitani 6 fraudem et ab ira non defectionis modo sed etiam equitum interfectorum rati occasionem supplicii peti, remisso retro nuntio — perfuga autem Romanus erat —, 7 ut sine arbitrio milites quae vellent agerent, oppidanos per muros urbiske opportuna loca in stationibus disponunt, custodias vigiliasque in eam noctem intentius 8 instruunt, circa portam, qua venturum hostem reban- 9 tur, quod roboris in praesidio erat opponunt. Hannibal quarta vigilia ferme ad urbem accessit. primi agminis erant perfugae Romanorum et arma Romana habebant. ii, ubi ad portam est ventum, Latine omnes loquentes excitant vigiles, aperireque portam iubent: consulem adesse. vigiles velut ad vocem eorum excitati tumul- 10 tuari, trepidare, moliri portam. cataracta deiecta clausa erat; eam partim vectibus levant, partim funibus subducunt in tantum altitudinis, ubi subire recti possent. vixdum satis patebat iter, cum perfugae certatim ruunt 11 per portam; et cum sescenti ferme intrassent, remisso fune, quo suspensa erat, cataracta magno sonitu ce- cedit. Salapitani alii perfugas neglegenter ex itinere 12 suspensa umeris, ut inter pacatos, gerentis arma invadunt, alii e turri eins portae murisque saxis, sudibus, pilis absterrent hostem. ita inde Hannibal suamet 13 ipse fraude captus abiit, profectusque ad Locrorum solvendam obsidionem, quam L. Cincius summa vi, operibus tormentorumque omni genere ex Sicilia ad- vecto oppugnabat. Magoni iam haud ferme fidenti 14 retenturum defensurumque se urbem prima spes morte